
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 34 del 06/05/2019

OGGETTO:

TOPONOMASTICA STRADALE COMUNALE. PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVI TOPONIMI E
AGGIORNAMENTO STRADARIO.

L'anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di maggio alle ore 11:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.05.2016 , ravvisata k necessità di
procedere ad un intervento sistematico di ricognizione e riordino della toponomastica e della numerazione civica, alla
denominazione delle nuove aree di circolazione e revisione delle esistenti, in particolar modo nelle Frazioni, al fine di
risolvere situazioni di numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti avvenuti nel corso degli anni nel tessuto
urbano del Comune) e non più conforme alla normativa, ha dato avvio al processo di riordino della toponomastica con
la nomina della Commissione Consiliare per l'esame e l'aggiornamento della Toponomastica comunale composta oltre
che da consiglieri comunali da esperti ;
PRESO ATTO CHE k toponomastica è disciplinata da:
- Regio Decreto 10 Maggio 1923, n. 1158, recante "Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e pkzze
comunali", convcrtito conk Legge 17 Aprile 1925, n. 473, e successive modificazioni;
- Legge 23 Giugno 1927, a l i 88, recante 'Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
- Legge 24 Dicembre 1954, n. 1228, recante "Ordinamento delle Anagrafì della Popokzione Residente", ed in
particolare gli articoli 9, 10 e 11 ;
- D.P.R. 30 Maggio 1989, n 223, recante 'Approvazione del numero regokmento anagraiìco della popokzione
Residente", inparticokre gli articoli 38-41 -45 e 47;
- Decreto Legisktivo 30 Aprile 1992, n. 285, recante CiNuovo Codice della Strada", inparticokre l'articolo 39;
- Decreto Ministeriale 29 Settembre 1992, con il quale il Ministero dell'Interno ha delegato ai Prefetti k facoltà di
autorizzare l'intitolazione di luoghi pubblici e monumenti a persone decedute da meno di dieci anni;
- D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495, recante 'Hegokmento del Codice delk Strada", in particolare l'articolo 133;

ATTESO CHE:
- k Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70) ha confermato le procedure da
seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate;
— il Ministero dell'Interno, con Circokre n. 10/1991 ha precisato che l'intitokzione e/o k modifica di un'area di
circolazione comunale (strada, piazza, vk, traversa, ecc.) destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle
Autonomie Locali "non rientra negli atti fondamentali attribuiti alk competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è
di competenza delk Giunta";

CONSIDERATO CHE per attribuire il nome all'area di circokzione si devono tener presenti le regole di cui all'art. 41
del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografìci), nonché k disposizione ex art. 2 delk legge a 1188/1927, per k
quale non si possono attribuire a strade o pkzze pubbliche nomi di persone che skno decedute da meno di 10 (dieci)
anni, salvo deroga del Prefetto a seguito delk delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992;

DATO ATTO CHE ogni area di circokzione di un territorio comunale deve avere una propria distinta denominazione
da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente e ribadita k propria competenza a deliberare sull'argomento,
inclusa l'inserzione delle nuove strade negli elenchi comunali;

ATTESO CHE k Commissione ha ritenuto doveroso intitokre alcune aree del territorio comunale a personalità dei
diversi campi delk cultura ed a cittadini che si sono distinti per meriti civili e/o militari;

VISTI i verbali dei kvori delk Commissione Comunale per k Toponomastica, svolti dal 17.06.2016 al 19.10.2018,
ed allegati: Proposta di integrazioni e sostituzioni sulk toponomastica bilingue di San Benedetto Ulkno con schede
storielle, Elenco dei Toponimi e pknimetrie di modifica dello stradario, depositati agli atti delk presente deliberazione;
RILEVATO che k Commissione nella scelta dei toponimi ha privilegiato prioritariamente k tutek delk toponomastica
storica del territorio, prediligendo quei toponimi legati alle specifiche origini storielle e culturali e quelli formatisi nelk
tradizione orale, non trascurando, comunque, per k denominazione delle nuove aree di circokzione k testimonknza
legata a latti e personaggi più recenti;
RITENUTO pertanto di condividere ed approvare il kvoro svolto dalk Commissione per k Toponomastica;
RITENUTO quindi di prendere atto dei predetti verbali e dei rektivi allegati ed approvare k nuova toponomastica,
come risultante dalk documentazione allegata a detti verbali, evidenzkndo che nello specifico occorre richiedere al
Prefetto l'autorizzazione in deroga per Tintilokzione a determinati personaggi non essendo ancora trascorsi i 10 anni
dal decesso degli stessi, giusta circokre MI.A.C.E.L. n. 18 del 23/09/1992;



P R O P O N E

1. di prendere atto ed approvare i verbali della Commissione Comunale per la Toponomastica ed allegati:

Proposta di integrazioni e sostituzioni sulla toponomastica bilingue di San Benedetto Ullano con schede storiche,

Elenco dei Toponimi e planimetrie di modifica dello stradario, depositati agli atti;

2. di approvare l'elenco dei toponimi costituenti lo stradario comunale di San Benedetto Ullano e procedere
all'assegnazione delle denominazioni/toponimi secondo detto elenco e planimetria, allegati al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale;

3.di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e di trasmetterlo al Preiètto di
Cosenza per gli adempimenti di cui all'ari. 1, Legge n. 1188/1927, nonché per ottenere la deroga al disposto
degli artt. 2 e 3 della citata norma, per l'intitolazione a personaggi contemporanei scomparsi da meno di 10 anni
in considerazione dei meriti dagli stessi acquisiti, giusta circolare MI.A.C.E.L. a 18 del 23/09/1992; richiesta
relativa ai nominativi evidenziati in elenco approvato al precedente punto 2.;

4. di demandare al Responsabile dei Servizi Demografici l'invio del presente atto alla Prefettura di Cosenza ai fini

dell'acquisizione dell'autorizzazione di cui all'art. 4, comma 2 della Legge 1188/1927, nonché ogni conseguente
adempimento alla modifica ed aggiornamento dello stradario comunale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguìbile ai sensi dell'ari. 134 -4° comma del
T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri favorevole resi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 24/04/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 24/04/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo F.to

II Sindaco

Avv. Rosaria Amalia Capparelli

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi. ,, .
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del L ** t"«rtu ib!
Prot. n°

F.to

M Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela 0qffredpm$m ̂  /^
11 •?!$ 1 \\~ Lf \



Elenco Toponimi

TOPONOMASTICA SAN BENEDETTO ULLANO

VIA CITTADELLA - UDHA QITATELE
VIA EPIROTI - UDHA EPIROTÉT
VIA SQUILLO - UDHA ZGUILI
CORSO CORSINI - UDHA CORSIMI
VIA INSORTI - UDHA INSORTI
VIA PEDALE I- II- III - UDHA PEDALLE
VIA CALVARIO - UDHA KALLVARI
VIA A. MILANO - UDHA VENXHEZLLA' MILLANI
VIA FRASCINETO - UDHA FRASHINET
VIA TAVOLAR! - UDHA TAVULLARI
VIA SCASCIO - UDHA PÉRROI SKASHI
PIAZZA CORSINI - QACA KORSINI
VIA PRATO CALVARIO - UDHA PRAT KALLVARI
VIA SAN GIOVANNI - UDHA SHÉN XHUANI
VIA SPELI - NGA SHPELLAT
VIA COZZO ULIVO - UDHA KOC ULLIRI
VIA M ONTE BUFALO - UDHA MUNDIBUFALLI
VIA S. FILI - UDHA SHÉN FUI
VIA MARINELLI - NGA MARINELET
VIA SERRACO' - NGA SERRAKOI
VIA A. RIBECCO - UDHA GUSTIN RIBEKU
VIA FIUMARELLI - UDHA LUMARELET
VIA B. BILOTTA - UDHA BERNARD BILLOTA
VIA S. ROCCO - UDHA SHÉN ROKU
VIA DEL GRANO - UDHA E GRURIT
VIA N. BORGIA - UDHA NILL BORXHA
VIA MULINO - NGA MULLIRII
VIA G. LEVATO - UDHA XHUDHITÉ LLEVATI
(SCALE POSTA) A. VILOTTA - SHKALLA MALLE VILLOTA
(SCALA MUNICIPIO) C. A. DALLA CHIESA - SHKALLA KARL ALBERTI
DALLA KJEZA



VILLETTA COMUNALE " LUCA MIGRO" - VILLETA KOMUNALLE
"LLUKA MIGRO"
VIA M. TERESA DI CALCUTTA - UDHA MÉMÉ TEREZA E KALLKUTÉS
VIA F.S. RODOTA' - UDHA FELICE SAMUELL RODOTAI
VIA G. DE RADA (I -II- MI) - UDHA JERONIM DE RADA
VIA A. DRAMIS - UDHA THANAS DRAMIS
VIA F. E. FORTINO - UDHA FRANGJISK ELEUTER FORTINI
VIA G. ALESSANDRINI - UDHA ZEP ALLESANDRINI
VIA R. LANZINO - UDHA ROBERTÉ LLANXINI
VIA E. TAVOLARO - UDHA MILLUC TAVULLARI
VIA G. DELEDDA - UDHA GRAXJE DELLEDDA
PIAZZA CROCE - QACA E KRIQES
PIAZZA SKANDERBEK - QACA XHORXH KASTRIOTA SKANDERBEKU
VIA F. A. SANTORI - UDHA FRANGJISK NDON SANTORI
VIA COLLEGIO - UDHA E KOLLEXHIT
VIA R. L. MONTALCINI - UDHA RITA LLEVI MONTALCINI

TOPONOMASTICA MARRI

VIA ADDOLORATA - UDHA DULLURATA
VIA CETRARESI - UDHA QITRARIZÉT
VIA G.MAZZINI - UDHA ZEP MAXINI
VIA PALERMO - UDHA PALLERMI
VIA SAN GIUSEPPE - UDHA SHEN ZEPA
VIA COLOCICCHIO - UDHA KOLLOQIK
PIAZZA CORGIOLA - QACA KORXHOLLA
CORSO GARIBALDI - RRUGA GARIBALLDI
VIA A.DRAMISINO - UDHA ARMENIE DRAMISINI
VIA B.BRUNETTI - UDHA BARBARE BRUNETI
VIA F.CRISPI-UDHA FRANGJISK KRISPI
VIA G.TOCCI - UDHA GULJELLM TOQI

TOPONOMASTICA PIANO DEI ROSSI

VIA F. FIORE - UDHA FELIQE FIORE
VIA C. DI CIANCIO - UDHA KOSTANDIN DI
VIA M. TROTTA - UDHA MIKELL TROTA



VIA S. SALVATORE - UDHA SHÉN SALLVATURI
VIA A. GRAMSCI - UDHA NDON GRAMSHI
VIA A. MOSCIARO - UDHA ABRAM MOSHARI
CORSO PIANO DEI ROSSI - UDHA QAN LLI RUSI
VIA M. PRETI - UDHA MATTIA PRETI
VIA S. FIUME - UDHA SALLVATUR FIUME
VIA S. MARTINI - UDHA SIMON MARTINI
VIA G. SEREMBE - UDHA ZEP SEREMBE
VILLETTA COMUNALE ANDREA MUSACCHIO - VILLETA
KOMUNALLE NDRE MUZAQI
VIA G. VARI BOBA - UDHA XHULL VARIBOBA
VIA B. TELESIO - UDHA BERNARDIN TELLEZI
VIA SALADINO - UDHA SALLADINI
VIA C. MARINI - UDHA £EZAR MARINI

TOPONOMASTICA MAGLIONZI

VIA NIOLA - UDHA NIOLLA
LOG. SAN PIETRO - NGA SHÈN PIETRI





Elenco Toponimi

TOPONOMASTICA SAN BENEDETTO ULLANO

VIA CITTADELLA - UDHA CITATELE
VIA EPIROTI - UDHA EPIROTÉT
VIA SQUILLO - UDHA ZGUILI
CORSO CORSIMI - UDHA CORSIMI
VIA INSORTI - UDHA INSORTI
VIA PEDALE I- II- MI - UDHA PEDALLE
VIA CALVARIO - UDHA KALLVARI
VIA A. MILANO - UDHA VENXHEZLLA' MILLANI
VIA FRASCINETO - UDHA FRASHINET
VIA TAVOLAR! - UDHA TAVULLARI
VIA SCASCIO - UDHA PÉRROI SKASHI
PIAZZA CORSIMI - QACA KORSINI
VIA PRATO CALVARIO - UDHA PRAT KALLVARI
VIA SAN GIOVANNI - UDHA SHÉN XHUANI
VIA SPELI - NGA SHPELLAT
VIA COZZO ULIVO - UDHA KOC ULLIRI
VIA MONTEBUFALO - UDHA MUNDIBUFALLI
VIA S. FILI - UDHA SHÉN FUI
VIA MARINELLI - NGA MARINELET
VIA SERRACO' - NGA SERRAKOI
VIA A. RIBECCO - UDHA GUSTIN RIBEKU
VIA FIUMARELLI - UDHA LUMARELET
VIA B. BILOTTA - UDHA BERNARD BILLOTA
VIA S. ROCCO - UDHA SHÉN ROKU
VIA DEL GRANO - UDHA E GRURIT
VIA N. BORGIA - UDHA NILL BORXHA
VIA MULINO - NGA MULLIRII
VIA G. LEVATO - UDHA XHUDHITÈ LLEVATI
(SCALE POSTA) A. VILOTTA - SHKALLA MALLE VILLOTA
(SCALA MUNICIPIO) C. A. DALLA CHIESA - SHKALLA KARL ALBERTI
DALLA KJEZA



VILLETTA COMUNALE " LUCA MIGRO" - VILLETA KOMUNALLE
"LLUKA MIGRO"
VIA M. TERESA DI CALCUTTA - UDHA MÉMÉ TEREZA E KALLKUTES
VIA F.S. RODOTA' - UDHA FELigE SAMUELL RODOTAI
VIA G. DE RADA (I -II- III) -UDHA JERONIM DE RADA
VIA A. DRAMIS - UDHA THANAS DRAMIS
VIA F. E. FORTINO - UDHA FRANGJISK ELEUTER FORTINI
VIA G. ALESSANDRINI - UDHA ZEP ALLESANDRINI
VIA R. LANZINO - UDHA ROBERTÉ LLANXINI
VIA E. TAVOLARO - UDHA MILLUC TAVULLARI
VIA G. DELEDDA - UDHA GRAXJE DELLEDDA
PIAZZA CROCE - QACA E KRIQES
PIAZZA SKANDERBEK - QACA XHORXH KASTRIOTA SKANDERBEKU
VIA F. A. SANTORI - UDHA FRANGJISK NDON SANTORI
VIA COLLEGIO - UDHA E KOLLEXHIT
VIA R. L. MONTALCINI - UDHA RITA LLEVI MONTALQINI

TOPONOMASTICA MARRI

VIA ADDOLORATA - UDHA DULLURATA
VIA CETRARESI - UDHA QITRARIZÉT
VIA G.MAZZINI - UDHA ZEP MAXINI
VIA PALERMO - UDHA PALLERMI
VIA SAN GIUSEPPE - UDHA SHENZEPA
VIA COLOCICCHIO - UDHA KOLLOQIK
PIAZZA CORGIOLA - QACA KORXHOLLA
CORSO GARIBALDI - RRUGA GARIBALLDI
VIAA.DRAMISINO - UDHA ARMENIE DRAMISINI
VIA B.BRUNETTI - UDHA BARBARE BRUNETI
VIA F.CRISPI-UDHA FRANGJISK KRISPI
VIA G.TOCCI - UDHA GULJELLM TOQI

TOPONOMASTICA PIANO DEI ROSSI

VIA F. FIORE - UDHA FELIQE FIORE
VIA C. DI CIANCIO - UDHA KOSTANDIN DI
VIA M. TROTTA - UDHA MIKELL TROTA



VIA S. SALVATORE - UDHA SHÉN SALLVATURI
VIA A. GRAMSCI - UDHA NDON GRAMSHI
VIA A. MOSCIARO - UDHA ABRAM MOSHARI
CORSO PIANO DEI ROSSI - UDHA QAN LLI RUSI
VIA M. PRETI - UDHA MATTIA PRETI
VIA S. FIUME - UDHA SALLVATUR FIUME
VIA S. MARTINI - UDHA SIMON MARTINI
VIA G. SEREMBE - UDHA ZEP SEREMBE
VILLETTA COMUNALE ANDREA MUSACCHIO - VILLETA
KOMUNALLE NDRE MUZAQI
VIA G. VARI BOBA - UDHA XHULL VARIBOBA
VIA B. TELESIO - UDHA BERNARDIN TELLEZI
VIA SALADINO - UDHA SALLADINI
VIA C. MARINI - UDHA gEZAR MARINI

TOPONOMASTICA MAGLIONZI

VIA NIOLA- UDHA NIOLLA
LOG. SAN PIETRO - NGA SHÈN PJETRI




